
ZAKON
ZA PERSONALNIOT DANOK NA DOHOD

Pre~isten tekst*

PRV DEL
OP[TI ODREDBI

^len 1

So ovoj zakon se voveduva personalen danok na dohod i se ureduva na~inot na 
odano~uvawe na dohodot na gra|anite.

^len 2

Personalniot danok na dohod (vo natamo{niot tekst: danok na dohod) se pla}a 
godi{no  na  zbirot  na  neto  prihodite  od  site  izvori,  osven na  prihodite  {to se 
izzemeni od odano~uvawe so ovoj zakon.

^len 3

Dohodot {to podle`i na odano~uvawe go so~inuvaat slednive vidovi prihodi 
ostvareni vo zemjata i vo stranstvo:

1)  li~ni primawa;
2)  prihodi od zemjodelska dejnost;
3)  prihodi od samostojna dejnost;
4)  prihodi od imot i imotni prava;
5)  prihodi od avtorski prava i prava od industriska sopstvenost;

      6)  prihodi od kapital;
      7)  kapitalni dobivki;
      8)  dobivki od igri na sre}a i drugi nagradni igri; i
      9)  drugi prihodi.

Na odano~uvawe podle`at site prihodi od stav 1 na ovoj ~len {to se ostvareni 
vo pari, hartii od vrednost,  vo natura,  ili   vo nekoj drug  vid. 

^len 4

Dano~en period za koj se utvrduva danokot na dohod e kalendarskata godina.
Na oddelnite vidovi prihodi od ~len 3 na ovoj zakon, vo tekot na godinata se 

presmetuva akontacija  na  danokot  na  dohod  {to se naplatuva  po  odbivka  od  sekoj 
prihod ili vrz osnova na re{enie na organot za javni prihodi, osven ako ne e poinaku 
opredeleno so ovoj zakon.

Iznosot na plateniot danok od stav 2 na ovoj ~len se odbiva od presmetaniot 
godi{en danok na dohod, a olesnuvawata se priznavaat vo iznos vo koj se odobreni pri 
akontativnoto presmetuvawe.

^len 5

Godi{niot  iznos  na  danokot  na  dohod  i  iznosite  na  akontaciite  i 
olesnuvawata koi se odbivaat od godi{niot danok se utvrduvaat spored propisite 
koi va`at na 1 januari vo godinata za koja se utvrduva danokot na dohod, ako so ovoj 
zakon ne e poinaku opredeleno.



--------------------------------------------------------------
*)  Zakonot  e objaven  vo  "Slu`ben vesnik na RM", br.80/93, ispravkata  e 

izvr{ena vo broj  3/94, a izmenuvaweto i dopolnuvaweto vo  broevite 70/94 , 71/96, 
28/97 ,   8/2001, 50/2001, ispravka 52/2001, izmeni i dopolnuvawa vo broevite  2/2002, 
44/2002, 96/2004, 120/2005, 52/2006, 139/2006 i 160/2007.

^len 6

Danok   na dohod ne se pla}a na primawata po osnova na:
1)  nagradi  {to  gi  dodeluva  Organizacijata  na  Obedinetite  nacii  i  me|

unarodnite organizacii;
2) nagradi za `ivotni dostignuvawa vo naukata, kulturata i sportot;
3) stipendii i krediti na u~enici i studenti {to gi dodeluvaat organite na 

dr`avnata uprava i fondacii vo soglasnost so zakon;
3-a) nagradi na u~enici i studenti za vreme na zadol`itelna prakti~na rabota 

i obuka do 4.000 denari mese~no;
3-b)  nagradi  na  u~enici  i  studenti  osvoeni  na  natprevari   vo  ramkite  na 

obrazovniot sistem;
4) nagradi na sportisti za postignati rezultati na oficijalni me|unarodni 

natprevari;
5) stipendii za sportisti;
6) nadomestok  za slu`beni patuvawa, za terenski dodatok i odvoen `ivot od 

semejstvoto na vraboteni lica vo visina utvrdena so op{tiot kolektiven dogovor na 
stopanstvoto vo Republika Makedonija, odnosno za vrabotenite vo nestopanstvoto vo 
visina utvrdena so propisite za organite na dr`avnata uprava.  

6-a)  nadomestocite  na  tro{ocite  za  koristewe  na  sopstven  avtomobil  za 
potrebite  na  rabotodava~ot  vo visina  od  30% od  cenata  na  litar  gorivo  {to go 
koristi avtomobilot za sekoj izminat kilometar, a najmnogu do 3.500 denari mese~no.

7) nadomestokot za ishrana na vrabotenite vo stopanstvoto, dokolku ishranata 
ne  e  organizirana  vo  visina  od  20%  od  prose~nata  neto  plata  po  rabotnik  vo 
Republika Makedonija isplateni vo poslednite tri meseca, odnosno za vrabotenite 
vo nestopanstvoto  vo visina utvrdena spored propisite  za organite  na dr`avnata 
uprava,  a nadomestokot na tro{ocite za prevoz za vrabotenite vo stopanstvoto do 
rabota  i  od rabota nad dva kilometri  vo slu~aj  koga nema organiziran  prevoz  vo 
visina  na  stvarnite  tro{oci  vo  javniot  soobra}aj  odnosno  na  vrabotenite  vo 
nestopanstvoto  vo  visina  utvrdena   spored  propisite  za  organite  na  dr`avnata 
uprava.

7-a) nadomestok na tro{ocite za prevoz do mestoto na izvr{uvawe na rabotite 
i  nazad  i  na  tro{ocite  za  ishrana  na  licata  nevraboteni  koi  se  anga`irani  za 
izvr{uvawe  na  javni  raboti  soglasno  so  ~lenot  85  od  Zakonot  za  vrabotuvawe  i 
osiguruvawe vo slu~aj na nevrabotenost;

7-b)  nadomestok  na  tro{ocite  na  volonterite  za  ishrana,  prevoz  do  i  od 
mestoto na volontiraweto, za slu`beni patuvawa i za obuka;

8) nadomestok za invalidnost, plata i penzija na invalidno lice;
9)  detski dodatok;
10)  drugi socijalni dodatoci za deca, utvrdeni so zakon; 
11)  pari~en  nadomestok za vreme na nevrabotenost, utvrden so zakon; 
12)   pomo{  vo  slu~aj  na  smrt  na  vraboteniot  i  na  ~len  na  semejstvoto,  do 

propi{aniot iznos;
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13)  pomo{ za pretrpeni  {teti od  elementarni  nepogodi,   do propi{aniot 
iznos;

14)  nadomestok po osnova  na zdravstveno osiguruvawe, osven nadomestok na 
plata;

15)  pomo{ti za socijalna za{tita;
16)  nadomestok  za telesno o{tetuvawe;
17)  nadomestok  na  {teta  po  osnova  na  osiguruvawe  na  `ivot  i  imotni 

osiguruvawa,dokolku tro{ocite za osiguruvaweto se na tovar na osigurenikot.
18) kamati po javni zaemi;
19)  kamati po obvrznici izdadeni od Republika Makedonija  i edinicite na 

lokalnata samouprava;
20) kamati na {tedni vlogovi, tekovni smetki i depoziti po viduvawe; 
21) alimentacii  i  nadomestoci  na  {teta po  sudska odluka  i  nadomestok  na 

{teta kako posledica na nesre}a pri rabota;
21-a)prihodi  od  proda`ba  na  korisen  cvrst  otpad,ostvaren  od  strana  na 
fizi~ko lice;
21-b)prihodi  od  proda`ba  na  sobrani  lekoviti  bilki  i  {umski  plodovi, 
ostvareni od fizi~ko lice.
22)  otpremnina  koja  se  dava  pri  zaminuvawe  vo  penzija   vo  visina  od  dve 

prose~ni  mese~ni neto plati  po rabotnik  isplateni vo Republika  Makedonija  vo 
poslednite tri meseca.

23)  ednokraten  nadomestok  vo  vid  na  ispratnina,  zaradi  trajno  rabotno 
anga`irawe na rabotnicite, pod uslovi i na~in utvrdeni so zakon i 

24) primeni donacii vo soglasnost so Zakonot za donacii i za sponzorstva vo 
javnite dejnosti;

25) platite na vrabotenite lica kaj obvrznikot koj e korisnik na tehnolo{ka 
industriska  razvojna  zona,  vo  visina  od  50%  za  period  od  pet  godini,  od 
otpo~nuvaweto na vr{ewe na dejnosta vo zonata, pod uslovi i postapka utvrdeni so 
zakonot. 

VTOR DEL
GODI[EN DANOK NA DOHOD

1. Dano~en obvrznik

^len 7

Obvrznik na danokot na dohod e sekoe fizi~ko lice rezident na Republika 
Makedonija za dohodot {to go ostvaruva vo zemjata i vo stranstvo.

Rezident  vo  smisla  na  ovoj  zakon  e  fizi~ko  lice  koe  na  teritorijata  na 
Republikata ima postojano `iveali{te i prestojuvali{te;

Rezidentot  ima  prestojuvali{te  ako  na  teritorijata  na  Republikata 
prestojuva neprekinato ili so prekini 183 ili pove}e dena vo kalendarskata godina, 
ili ako ima namera na teritorijata na Republikata da prestojuva 183 ili pove}e dena 
vo period od 12 meseci.

^len 8

Obvrznik na danokot na dohod, vo smisla na ovoj zakon e i fizi~ko lice- trgovec, 
trgovec poedinec, kako i fizi~ki lica koi se zanimavaat so zemjodelska dejnost,  so 
zanaet~iska dejnost i lica koi vr{at uslugi ili slobodni zanimawa.  
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^len 9

Obvrznik  na  danokot  na  dohod  e  i  fizi~ko  lice  koe  ne  e  rezident  na 
Republikata za dohodot {to e ostvaren na teritorijata na Republikata.

Obvrznik na danokot na dohod e i fizi~ko lice koe neprijaveno vr{i dejnost 
i ostvaruva prihodi koi podle`at na odano~uvawe spored odredbite na ovoj zakon.

2. Dano~na osnova

^len 10

Osnova na danokot  na dohod pretstavuva dohodot za odano~uvawe,  spored ~len 
3 na ovoj zakon  namalen za: 

1)  pridonesite  za  penzisko  i  invalidsko  osiguruvawe,  zdravstveno 
osiguruvawe  i  vrabotuvawe,  osven  za  pridonesite  od  zemjodelska  dejnost  {to  gi 
pla}aat zemjodelcite na katastarskiot prihod;

2) pridonesite za dobrovolno penzisko i invalidsko  osiguruvawe plateni od 
obvrznikot;

3) li~no osloboduvawe vo iznos od 30.000 denari, pri godi{no presmetuvawe na 
danokot na dohod  i

4) taksite i drugite javni dava~ki plateni od prihodite na obvrznikot.
 Namaluvawata od stav 1 na ovoj ~len ne se priznavaat pri presmetuvawe na 

danokot na dohod ostvaren od nerezidentni lica na teritorijata na Republikata. 

^len 11

Iznosot na li~noto  osloboduvawe od ~lenot 10 to~ka  3)  na ovoj  zakon,pred 
po~etokot na sekoja godina se valorizira so planiraniot porast na neto platite na 
vrabotenite vo Republikata  za godinata , utvrdeni vo Makroekonomskata politika 
na vladata na Republika Makedonija.

Iznosot  na  li~noto  osloboduvawe  od  stav  1  na  ovoj  ~len  go  objavuva 
ministerot za finansii pred po~etokot na sekoja godina.

3. Dano~ni stapki

^len 12 

Danokot na dohod se pla}a po stapka od 10%.

^len 13

Zaradi  odbegnuvawe  na  dvojno  odano~uvawe  na  obvrznikot  mu  se  namaluva 
presmetaniot danok na dohod za iznosot na plateniot danok na dohod vo druga dr`ava, 
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najmnogu do iznosot {to bi se dobil so primena na dano~nata stapka od ~len 12 na 
ovoj zakon.

TRET DEL 
UTVRDUVAWE NA ODDELNITE VIDOVI PRIHODI

  1. Li~ni  primawa

^len 14

Li~ni primawa pretstavuvaat site prihodi {to }e gi ostvari  obvrznikot po 
osnova na raboten odnos, vklu~uvaj}i gi i prihodite po dogovor za povremeno ili 
privremeno  vr{ewe  uslugi  na  organite  na  dr`avnata  uprava,  na  doma{nite  i 
stranskite pravni lica, kako i na doma{nite i stranskite fizi~ki lica koi vr{at 
samostojna dejnost, ako so ovoj zakon ne se izzemeni od odano~uvawe. 

^len 14-a

Li~ni primawa  vo smisla na ~len 14 od ovoj zakon pretstavuvaat:
1)  plati i nadomestoci  na tro{oci od raboten odnos {to se isplateni  nad 

iznosite utvredeni vo ~lenot 6 od ovoj zakon i site drugi nadomestoci utvredeni so 
Zakonot  za  rabotnite  odnosi,  Op{tiot  kolektiven  dogovor  za  stopanstvoto  vo 
Republika Makedonija i propisite za organite na dr`avnata uprava;

2) penziite;
3) primawata na ~lenovi na organite na upravuvawe i na organite na nadzor na 

trgovskite dru{tva; 
4) primawata na funkcioneri, pratenici,  sovetnici i drugi nositeli na javni 

funkcii;
5)   primawa na profesionalni sportisti; 
6)  nadomestok za vreme na boleduvawe;
7)  nadomestok za vreme na otsustvo od rabota;
8)  nadomestok za rabota na sudii porotnici, ve{ti lica i ste~ajni upravnici, 

koi nemaat svojstvo na vraboteni lica vo soodvetnite institucii ili dru{tva;
9)  nadomestok  na  ~lenovite  na  Makedonskata  akademija  na  naukite  i 

umetnostite;
10)  plata  ostvarena  so  rabota  vo  stranstvo  vrz  osnova  na  raboten  odnos 

zasnovan vo zemjata i
11) sekoj poedine~no ostvaren prihod vrz osnova na dogovor za povremeno ili 

privremeno vr{ewe na uslugi na pravni i fizi~ki lica. 
Kako  li~ni  primawa  vo  smisla  na  stav  1  na  ovoj  ~len  se  smetaat  i  drugi 

primawa, koi namesto vo pari se davaat  vo vid na bonovi, pari~ni potvrdi, akcii, 
stoki, ili vo nekoj drug oblik koj ima pari~na vrednost. 

^len 15

 Osnova za presmetuvawe na danokot na li~nite primawa  pretstavuva:
1) ostvarenata bruto plata namalena za pridonesite i li~noto osloboduvawe, 

bruto iznosot na nadomestoci na tro{oci od raboten odnos {to se isplateni nad 
iznosite  utvrdeni  vo  ~lenot  6  od  ovoj  zakon  i  bruto  iznosot  na  site  drugi 
nadomestoci utvrdeni so Zakonot za rabotnite odnosi,  Op{tiot kolektiven dogovor 
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za  stopanstvoto  vo  Republika  Makedonija,  granskite  kolektivni  dogovori   i 
propisite za organite na dr`avnata uprava; 

2)  bruto platata ostvarena so rabota  vo stranstvo vrz osnova na rabotniot 
odnos {to e zasnovan vo zemjata, namalena za pridonesite i li~noto osloboduvawe; 

3)  ostvarenata  bruto  penzija   namalena  za  pridonesite  i  li~noto 
osloboduvawe;

4) bruto iznosot na primaweto, nadomestokot, odnosno prihodot od ~len 14-a 
to~ki 3), 4),5),  8),  9)  i 11) na ovoj zakon,  ili na drugite prihodi koi ne se ostvareni 
po osnov na raboten odnos;

5)  bruto platata i bruto iznosot na nadomestocite na tro{oci od raboten 
odnos na stransko fizi~ko lice-nerezident {to ja ostvaruva od rabota kaj rezident 
na Republika Makedonija, {to se isplateni nad iznosite utvrdeni vo ~lenot 6 od ovoj 
zakon i  bruto iznosot na site drugi nadomestoci  utvrdeni so Zakonot za rabotni 
odnosi,  Op{tiot  kolektiven  dogovor  za  stopanstvoto  vo  Republika  Makedonija, 
granskite kolektivni dogovori i propisite za organite na dr`avnata uprava;

6) bruto  platata  namalena  za pridonesite  i  li~noto  osloboduvawe  i  bruto 
iznosot na nadomestoci na tro{oci od raboten odnos  {to gi ostvaruva  rezidentot 
koj  raboti  vo  stranski  diplomatski  i  konzularni  pretstavni{tva  i  me|unarodni 
organizacii vo  Republika Makedonija, {to se isplateni nad iznosite utvrdeni vo 
~lenot  6  od  ovoj  zakon  i  bruto  iznosot  na  site  drugi  nadomestoci  utvrdeni  so 
Zakonot  za  rabotnite  odnosi,  Op{tiot  kolektiven  dogovor  za  stopanstvoto  vo 
Republika Makedonija i propisite za organite na dr`avnata uprava;

7) nominalnata vrednost na bonovite, pari~nite potvrdi i akciite;
8) cenata koja bi se postignala so proda`ba na  stokite, vo slu~aite na li~ni 

primawa isplateni vo stoka i
9) nadomestokot {to bi se postignal na pazarot za primawata vo nekoj drug 

oblik koj ne e naveden vo to~kite od 1)  do 7) na  ovoj ~len.
Visinata na cenata, odnosno na nadomestokot od stav 1 to~ka 8) na ovoj ~len ja 

utvrduva isplatuva~ot na li~nite primawa vo momentot na davaweto na soodvetnoto 
primawe.

 Ako  organot  za  javni  prihodi  oceni  deka  utvrdenata  cena,  odnosno 
nadomestokot od stav 1 to~kata 8) na ovoj ~len e poniska od onaa {to mo`e da se 
postigne na pazarot,  }e ja utvrdi taa cena, odnosno nadomestokot vo visina koja bi 
mo`ela da se postigne na pazarot. 

^len 15-a

Danokot na dohod za li~nite primawa od ~len 14 na ovoj zakon e akontativen, 
osven ako poinaku ne e opredeleno so ovoj zakon.

 Na dano~niot  obvrznik  po osnov na li~nite  primawa od plata od raboten 
odnos i penzija, mu se priznava li~no osloboduvawe vo iznos od  edna dvanaestina od 
iznosot utvrden vo ~len 10 stav 1 to~ka  3 na ovoj zakon. 

^len 16
( bri{an)

^len 17

Od  danok  od  li~ni  primawa  {to  se  ostvareni  so  rabota  vo  stranski 
diplomatski  i  konzularni  pretstavni{tva,  odnosno  kaj  pretstavnici  ili 
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slu`benici  na  takvi  pretstavni{tva  vo  Republikata  oslobodeni  se  pod  uslov  na 
reciprocitet:

1)  {efovite  na  stranski  diplomatski  misii  akreditirani  vo  Republika 
Makedonija  personalot  na  stranskite  misii  vo  Republika  Makedonija,  kako  i 
~lenovite  na nivnite semejstva, ako tie ~lenovi na semejstva ne se dr`avjani ili 
rezidenti na Republika Makedonija;

2)  {efovite  na  stranski  konzularni  pretstavni{tva  i  konzularnite 
funkcioneri koi se ovlasteni za vr{ewe na konzularni funkcii, kako i ~lenovite 
na nivnite semejstva, ako tie ~lenovi na semejstva ne se dr`avjani ili rezidenti  na 
Republika Makedonija.

3)  funkcionerite  na  OON  i  na  nejzinite  specijalizirani  agencii  kako  i 
stru~wacite za tehni~ka pomo{ na OON na nejzinite specijalizirani agencii;

4) licata vraboteni kaj stranski diplomatski i konzularni pretstavni{tva i 
me|unarodni  organizacii,  licata  vraboteni  kaj  {efovite  na  diplomatski  i 
konzularni pretstavni{tva ili me|unarodni organizacii,  ako ne se dr`avjani ili 
rezidenti na Republika Makedonija;

5) po~esnite konzularni funkcioneri na stranski konzularni pretstavni{tva 
za li~nite primawa i nadomestoci {to gi dobivaat od zemjata koja gi imenuvala za 
vr{ewe na konzularnite funkcii.

2. Prihodi od zemjodelska dejnost

^len 18

Pod prihod od zemjodelska dejnost se podrazbira: 
1) katastarskiot prihod {to e utvrden za sekoja edinica na zemji{teto {to 

mo`e da se koristi za zemjodelsko proizvodstvo, odnosno {umarstvo, bez ogled na toa 
dali se koristi za toa proizvodstvo ili ne  ili 

2) vistinskiot prihod, utvrden na na~in {to e propi{an so ovoj zakon.
Katastarskiot prihod od stav 1 to~ka 1 na ovoj ~len se valorizira na krajot na 

sekoja godina za tekovnata kalendarska godina, spored poseben zakon.

^len 19

Obvrznik  na  danokot  na  dohod  koj  ostvaruva  prihodi  od  zemjodelstvo  i 
{umarstvo e fizi~ko lice koe kako sopstvenik ili korisnik na zemji{teto se vodi 
vo katastarskite knigi so sostojba na 31 dekemvri vo godinata {to i prethodi na 
godinata za koja se utvrduva danokot.

Ako obvrznikot od stav 1 na ovoj ~len go izdal zemji{teto vo zakup, obvrznik 
na danokot e zakupecot, po~nuvaj}i od denot na sklu~uvaweto na dogovorot za zakup.

Zakupodava~ot i zakupecot se dol`ni dogovorot za zakup na zemji{teto da go 
dostavat  do  organot  za  javni  prihodi  vo  rok  od  osum  dena  od  denot  na  negovoto 
sklu~uvawe.

Ako zemji{teto go koristi  lice koe ne e zapi{ano vo katastarskite knigi 
kako negov sopstvenik ili korisnik, a ne e ni zakupec, obvrznik na danokot na dohod 
e korisnikot na zemji{teto.

Promenite vo pogled na obvrznikot od stav 1 na ovoj ~len izvr{eni vo tekot 
na godinata va`at od 1 januari narednata godina, ako na propi{an na~in se prijaveni 
vo rok utvrden spored propisite za katastarot na zemji{teto.

7



^len 20

Osnova  na  danokot  na  dohod  za  prihodite  od  zemjodelska  dejnost  e 
katastarskiot  prihod  od  zemjodelskoto  zemji{te  i  {umite  {to  e  utvrden  so 
propisite za utvrduvawe na katastarskiot prihod.

Ako  obvrznikot  pred  po~etokot  na  godinata  se  opredeli  za  odano~uvawe 
spored  vistinskiot  prihod  od  zemjodelstvo  i  {umarstvo,  osnova  pretstavuva  neto 
prihodot.

^len 21

Obvrznikot koj  ostvaruva prihodi od zemjodelska dejnost koi zna~itelno go 
nadminuvaat katastarskiot prihod {to poteknuva od visokoakumulativni granki, od 
rastitelno i sto~arsko proizvodstvo,  kako i obvrznikot  koj ostvaruva prihodi od 
proizvodstvo koe ne e vo pogolema mera ili neposredno vrzano za obrabotuvawe na 
zemji{te,  kako  {to  se:  odgleduvawe  na  `ivina  i  stoka  na  industriski  na~in, 
proizvodstvo  na  ovo{ki  i  lozovi  nasadi  proizvodstvo  na  cve}e  i  pe~urki, 
odgleduvawe na  p~eli  i  sli~no  se odano~uva  spored  vistinskiot  prihod,  a  osnova 
pretstavuva neto prihodot.

Ministerot  za  finansii  }e  donese  pobliski  propisi  so  koi  }e  gi  utvrdi 
merilata i kriteriumite za slu~aite od stav 1  na ovoj ~len.

^len 22

Danok na dohod za prihodite od zemjodelska dejnost ne se pla}a za:
1)  zemji{te ~ie iskoristuvawe za zemjodelsko proizvodstvo  e zabraneto vrz 

osnova na zakon;
2) dvornite mesta na crkvite, hramovite, manastirite i xamiite;
3) zemji{te pod zgradi i dvorni mesta do 500 m2;  i 
4) zemji{te na koe se podignati nasipi, kanali, brani, rovovi i drugi objekti 

nameneti za odbrana od poplavi, nanosi na sneg i za odvodnuvawe i navodnuvawe.
Osloboduvaweto od stav 1 na ovoj ~len prestanuva ako zemji{teto prestane da 

se koristi za namenata za koja e predvideno osloboduvaweto.
Obvrznikot e dol`en da go prijavi prestanokot na pri~inite za osloboduvawe 

od danokot na organot za javni prihodi vo rok od 30 dena od denot na nastanuvaweto 
na promenata.

^len 23

Od dano~nata obvrska privremeno se osloboduva obvrznikot za:
1)  zemji{teto  koe  bilo  neupotreblivo,  za  pet  godini  od  po~etokot  na 

osposobuvaweto na zemji{teto i
2)  zemji{teto  na  koe  se  podignuvaat  novi  lozja,  ovo{tarnici  i  drugi 

dolgogodi{ni zasadi, za pet godini.
Osloboduvaweto  od  stav  1  na  ovoj  ~len  se  priznava  dokolku  izmenata  na 

kulturata e zavedena vo katastarot na zemji{teto.
Osloboduvaweto od stav 1 na ovoj ~len obvrznikot go ostvaruva so barawe {to 

go dostavuva do organot  za javni prihodi  do krajot  na  godinata  vo koja  nastanale 
uslovite za osloboduvawe.
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^len 24

Od dano~nata obvrska se osloboduva - obvrznikot vo pasivnite podra~ja na koj 
zemjodelstvoto mu e osnovna dejnost.

Kako  pasivni  podra~ja  vo  smisla  na  ovoj  zakon  se  smetaat  katastarskite 
op{tini, zastapeni so preku 50% zemjodelsko zemji{te od VI do VIII  klasa.

Pasivnite podra~ja od stav 2 na ovoj ~len gi opredeluva Vladata na Republika 
Makedonija. 

^len 25

Na obvrznikot koj vlo`il sredstva vo melioracija mu se dava olesnuvawe vo 
vid na namaluvawe na danokot vo visina od 50% a za komasacija vo visina od 100% vo 
godinata vo koja se vr{i melioracija, odnosno komasacijata.

^len 26

Na obvrznikot  na  danokot  mu  se  namaluva  dano~nata  osnova  za  iznosite  na 
izvr{enite vlo`uvawa vo ekonomskite zgradi i zemjodelska oprema, no najmnogu do 
30% od katastarskiot prihod.

^len 26-a

Se osloboduva od pla}awe na danokot od zemjodelska dejnost za period od pet 
godini liceto koe za prvpat }e se opredeli za vr{ewe na zemjodelska dejnost kako 
osnovna  dejnost,  kako  i  liceto  koe  }e  se  vrati  na  selo  i  }e  se  reaktivira  kako 
vr{itel na zemjodelska dejnost, a koe bilo evidentirano kako nevraboteno lice.

Osloboduvaweto od stav  1 na ovoj ~len,  obvrznikot go ostvaruva so barawe 
{to go dostavuva do organot  za javni prihodi,  vo rok od  30 dena od po~etokot  na 
vr{eweto na dejnosta. 

^len 27

Ako  prinosot  na  edna  ili  pove}e  zemji{ni  parceli  e  namalen  poradi 
elementarni nepogodi, rastitelni bolesti i {teto~ini ili poradi drugi vonredni 
nastani  koi obvrznikot ne mo`el da gi spre~i, katastarskiot prihod se namaluva za 
sekoja od tie parceli srazmerno na namaluvaweto na prinosot.

Olesnuvaweto  od  stav  1  na  ovoj  ~len  obvrznikot  mo`e  da  go  ostvari  so 
podnesuvawe na barawe do organot za javni prihodi vo rok od 15 dena od denot na 
nastanuvaweto na {tetata.

Re{enie  po  barawe  na  obvrznikot  donesuva  organot  za  javni  prihodi  vrz 
osnova na procenetata {teta od strana na posebna komisija za procena na {tetata 
{to ja formira organot za javni prihodi.

Koga o{tetuvaweto od elementarni nepogodi, rastitelni bolesti, {teto~ini 
i drugi vonredni nastani zafatilo pogolemi povr{ini, postapkata se pokrenuva po 
slu`bena dol`nost.
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           3. Prihodi od samostojna dejnost

^len 28

Pod  prihodi  od  samostojna  dejnost  se  smetaat  prihodite  ostvareni  od 
stopanska dejnost,  od davawe profesionalni i drugi intelektualni  uslugi, kako i 
prihodite od zemjodelska dejnost koi ne se opfateni so katastarskiot prihod i od 
drugi dejnosti ~ija trajna cel e ostvaruvawe na prihodi.

Pod prihodi od stopanska dejnost se podrazbiraat prihodite od proizvodna, 
uslu`na, trgovska, ugostitelska, prevozni~ka i druga sli~na dejnost.

 Pod prihodi od profesionalni i drugi intelektualni uslugi se podrazbiraat 
prihodite  od  zdravstvena,  stomatolo{ka,  veterinarna,  advokatska,  notarska, 
konsultanska, revizorska, in`enerska, arhitektonska, novinarska, sportska i druga 
intelektualna dejnost.

Pod  prihodi  od  zemjodelska  dejnost  {to  ne  se  opfateni  so  katastarskiot 
prihod se:

1) odgleduvawe na `ivina i stoka na industriski na~in, koe ne e vo pogolema 
merka ili neposredno povrzano za obrabotuvawe na zemji{teto, ribolov i tovewe 
ribi i {kolki, odgleduvawe na p~eli ili odgleduvawe na drugi `ivotni;

2)  proizvodstvo  na  seme,  saden  materijal  i  materijal  za  razmno`uvawe, 
planta`no  i  oran`erisko  proizvodstvo  na  ovo{ni,  gradinarski,  industriski  i 
fura`ni kulturi,  proizvodstvo na poledelski kulturi,  cve}e,  grmu{ki i {umski 
drvja, pe~urki  i drugi vidovi na zemjodelsko i {umsko proizvodstvo. 

^len 29

Obvrznik na danokot na dohod za prihodite  od samostojna dejnost e trgovec 
poedinec,  kako  i  fizi~ki  lica  koi  se  zanimavaat  so  zemjodelska  dejnost,  so 
zanaet~iska dejnost i lica koi vr{at uslugi ili slobodni zanimawa, koi ostvaruvaat 
prihodi od vr{ewe na dejnost od ~len 28 na ovoj zakon, koi ne se smetaat za trgovci.

^len 30

 Ako  pove}e  fizi~ki  lica  ostvaruvaat  prihodi  so  zaedni~ko  vr{ewe  na 
dejnost, sekoe od niv e obvrznik na danokot na dohod za delot od neto-prihodot {to 
mu pripa|a spored dogovorot za zaedni~ko vr{ewe na dejnost. Ako so dogovorot ne e 
utvrdeno nivnoto  u~estvo,  za  utvrduvawe na  dano~nata  osnova  se smeta deka neto-
prihodot   se deli na ednakvi delovi.

 Na  visinata  na  dano~nata  obvrska  na  fizi~koto  lice  za  delot  od  neto-
prihodot   od  stav  1  na  ovoj  ~len  nema  vlijanie  faktot  dali  neto-prihodot  od 
zaedni~koto vr{ewe na dejnost e raspredelen ili ne. 

        

          ^len 30-a

Osnova  na  danokot  na  dohod  za  prihodite  od  samostojna  dejnost  e  neto-
prihodot, koj se utvrduva vo dano~niot bilans.

 Neto-prihodot  pretstavuva  razlika  pome|u  vkupnite  prihodi  i  vkupnite 
rashodi na dano~niot obvrznik.

1



                         ^len 30-b

Ostvarenite vkupni prihodi i vkupnite rashodi od ~len 30-a na ovoj zakon se 
utvruvaat vo soglasnost so propisite za smetkovodstvo i spored  odredbite na ovoj 
zakon.

^len 30-v

 Presmetkata  na  tro{ocite  na  materijalite  i  nabavnata  vrednost  na 
prodadenata trgovska stoka se vr{i so primena na metodot na prose~ni ceni.

 Ako se koristat drugi metodi za vodewe na vrednosta na zalihite, tro{ocite 
na  materijalite,  odnosno  nabavnata  vrednost  na  prodadenata  stoka,  vo  dano~niot 
bilans  se  iska`uvaat  vo  koregirani  iznosi,  koi  bi  proizlegle  od  primenata  na 
metodot od stav 1 na ovoj ~len.

 Koga  potro{okot  na  materijalite  i  nabavnata  vrednost  na  prodadenite 
trgovski stoki se evidentira  spored metodot na planski,  odnosno proda`ni ceni, 
mo`e  da  se  smeta  kako  metod  na  prose~ni  ceni,  dokolku  planskata  vrednost  na 
potro{enite  materijali  i proda`nata vrednost na prodadenite  trgovski stoki se 
koregiraat za srazmerniot del na otstapuvaweto. 

 Prose~nite nabavni ceni na potro{enite materijali se utvrduvaat za delot 
na prodadenite proizvodi.

^len 30-g

 Delovnite rashodi {to nastanuvaat od isporaki na stoki, materijali  i uslugi 
so povrzani pravni i fizi~ki lica se utvrduvaat spored cenite koi bi  se ostvarile 
na doma{niot pazar ili komparativniot stranski pazar, koga ne bi se rabotelo za 
odnos pome|u povrzani lica.

^len 30-d

 Site transakcii koi dano~niot obvrznik gi imal so povrzani lica posebno se 
iska`uvaat vo dano~niot bilans, zaedno so transfernite ceni po koi se realizirani 
transakciite.

 Razlikata  pome|u  pazarnata  cena  i  transfernata  cena  se  vklu~uva  vo 
dano~nata osnova.

^len 30-|

Iznosot  na  bruto  platite  na  vrabotenite  se  priznavaat  vo  celina  kako 
odbitna stavka na tovar na delovnite rashodi, vo visina na isplatenite iznosi.

^len 30-e

Amortizacijata na nematerijalnite i materijalnite sredstva se priznava kako 
rashod  vo  dano~niot  bilans  do  iznosot  utvrden  so  primena  na  amortizacionite 
stapki propi{ani so nomenklaturata na sredstvata.
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Edna{ amortiziranite sredstva ili grupa na sredstva ne mo`at povtorno da se 
vklu~at vo presmetka na amortizacijata pri utvrduvawe na osnovata za odano~uvawe.

 Preostanata  sega{na vrednost  na  sredstvata koi  ne  mo`at  ponatamu  da  se 
koristat  mo`at  da  se  amortiziraat  vo  celina  nezavisno  od  propi{aniot  vek  na 
traewe. 

Vladata na Republika Makedonija ja propi{uva Nomenklaturata na sredstvata 
za amortizacija i godi{nite amortizacioni stapki, kako i na~inot na presmetuvawe 
na amortizacijata, odnosno otpisot na vrednosta na nematerijalnite i materijalnite 
sredstva.

^len 30-`

Koga  so  primena  na  funkcionalniot  metod  na  amortizacija,  vkupnata 
amortizacija  se  zgolemuva  za  pove}e  od  10%  od  amortizacijata  presmetana  so 
proporcionalna metoda, za presmetka na amortizacijata po funkcionalnata metoda, 
potrebna e soglasnost od organot za javni prihodi. 

^len 30-z
 (bri{an)

^len 30-y

Na tovar na rashodite vo dano~niot  bilans se priznavaat i:
1)  tro{ocite  za  istra`uvawe  i  razvoj  napraveni  vo  ramkite  na  sopstveni 

istra`uva~ko-razvojni  centri,  ili  preku  samostojni  nau~no-istra`uva~ki 
institucii;

2) tro{ocite po osnov na kamati na  krediti koi se koristeni isklu~ivo za 
vr{ewe na dejnosta na obvrznikot, osven  kamatite na kreditite {to se koristeni za 
nabavka na  patni~ki avtomobili. Ako postoi krediten odnos pome|u povrzani lica, 
tro{ocite na kamatite se priznavaat do iznosot na kamatite po koi mo`elo da se 
zeme soodveten kredit vo presmetkovniot period od komercijalnite banki;

3)Premiite plateni za osiguruvawe na delovniot imot i site zadol`itelni 
vidovi na ne`ivotno osiguruvawe utvrdeni so zakon;

4) tro{ocite  isplateni za nadomestoci za prevoz do rabota i od rabota, za 
ishrana  na  vrabotenite  lica,  za  ednokraten  nadomestok  vo  vid  na  ispratnina, 
terenski dodatok, nadomestok za smrt na rabotnik ili ~len na negovoto semejstvo,  do 
propi{aniot  iznos,  kako  i  nadomestocite  po  osnova  na  dnevnici  za  slu`beni 
patuvawa vo zemjata i vo stranstvo, odvoen `ivot od semejstvoto, se priznavaat na 
tovar na rashodite vo dano~niot bilans vo visina utvrdena so Op{tiot  kolektiven 
dogovor  za stopanstvoto  na Republika  Makedonija,  odnosno  vo visina  utvrdena  so 
propisite za organite na upravata;

5) tro{ocite isplateni  za koristewe na sopstven avtomobil za potrebite na 
rabotodava~ot od licata vo raboten odnos, se priznavaat na tovar na rashodite vo 
dano~niot bilans vo visina od 50% od isplateniot iznos;

 6)  pridonesite  za  penzisko  i  invalidsko  osiguruvawe,  zdravstveno 
osiguruvawe i pridonesot za vrabotuvawe  na obvrznikot, danokot na imot, taksite i 
drugite javni dava~ki {to se vo funkcija na vr{ewe na dejnosta, osven personalniot 
danok na dohod i drugi li~ni dava~ki na obvrznikot   i

7)  tro{ocite  za  ekonomska  propaganda  vo  funkcija  za  unapreduvawe  na 
dejnosta  na  obvrznikot,  vo  visina   vo  koja  se  stvarno  napraveni,  vrz  osnova  na 
soodvetna dokumentacija.
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^len 30-i

Na tovar na rashodite vo dano~niot bilans ne se priznavaat:
1)  pari~ni kazni i penali plateni  od obvrznikot;
2)   zatezni  kamati  i  pari~ni  kazni  za neplateni  ili  nenavremeno  plateni 

danoci, pridonesi i drugi javni dava~ki;
3)  tro{oci  za  reprezentacija  (gostewe,  podaroci,  pla}awe  na  tro{oci  za 

odmor, sport, rekreacija i razonoda i drugi sli~ni tro{oci);
4)  tro{oci  za  koristewe  i  odr`uvawe  na  avtomobili  i  drugi  sredstva  za 

prevoz na obvrznikot,  kako i tro{oci za koristewe na rent-a-kar  vozila, vo visina 
od  50% od ostvareniot iznos;

5) isplatite po osnov na stipendii  i
6)drugi  davawa  i  tro{oci  koi  ne  se  vo  direktna  vrska  so  dejnosta  i 

ostvaruvaweto na dobivkata.

^len 30-j 
 (bri{an)

^len 30-k

Na obvrznikot mu se namaluva dano~nata osnova za izvr{enite vlo`uvawa vo 
materijalni sredstva (nedvi`nosti,postrojki i oprema) i vo nematerijalni sredstva 
(kompjuterski softver i patenti), za pro{iruvawe na svojata dejnost, vo visina od 
30% od izvr{enite vlo`uvawa, so toa {to izvr{enoto namaluvawe ne mo`e da bide 
pogolemo od 50% od utvrdenata dano~na osnova za istiot dano~en period.

Kako  vlo`uvawa  vo  materijalni  i  nematerijalni  sredstva  ne  se  smetaat 
vlo`uvawata vo patni~ki avtomobili,  mebel, tepisi, audiovizuelni sredstva, bela 
tehnika,  umetni~ki  dela  od  likovnata  i  primenetata  umetnost  i  drugi  ukrasni 
predmeti  za  opremuvawe  na  administrativnite  prostorii,  osven  vlo`uvawata  vo 
patni~ki avtomobili vo dejnostite: iznajmuvawe na vozila (rent-a-kar), avto taksi 
prevozot, vozila za obuka na voza~i i specijalni vozila (pogrebalni,  brza pomo{, 
vozila za pomo{ na pat i sli~no),  za koi obvrznikot ima pravo na namaluvawe na 
dano~nata osnova vo visina na izvr{enoto vlo`uvawe, no ne pove}e od visinata na 
dano~nata osnova za istiot dano~en period.

Za ostvaruvawe na pravoto na dano~no namaluvawe od stavovite 1 i 2 na ovoj 
~len, uslov e obvrznikot da ne gi otu|i ili na drug na~i gi prenese sredstvata  za 
period od tri godini, po~nuvaj}i od godinata vo koja e izvr{eno vlo`uvaweto.

Ako  obvrznikot  na  krajot  na  sekoj  presmetkoven  period,  dokumentirano  ne 
doka`e  deka iznosot na namaluvaweto na dano~nata osnova go vlo`il za namenite od 
stavovite 1 i 2 na ovoj ~len i ne gi otstapil osnovnite sredstva, dano~niot obvrznik 
go gubi pravoto na osloboduvawe po ovaa osnova. Danokot koj bi go platil da ne go 
koristel ova osloboduvawe se naplatuva vo iznos zgolemen so kamata propi{ana za 
danocite {to ne se plateni vo propi{aniot rok.

Po isklu~ok  od stavot 1 na ovoj  ~len  na obvrznikot  koj  e  dol`en  soglasno 
~lenot  2 od Zakonot  za registrirawe na gotovinski pla}awa, da vovede i da koristi 
odobren  sistem  za  registrirawe  na  gotovinskite  pla}awa,  mu  se  namaluva 
presmetaniot  danok za nabaveni  do deset fiskalni aparati,  vo visina  na nivnata 
vrednost.

Dano~noto osloboduvawe od stav 5 na ovoj ~len obvrznikot mo`e da go koristi 
od  prviot  nareden  mesec  od  tekovnata  godina  od  voveduvaweto  vo  upotreba  na 
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odobreniot sistem na oprema za registrirawe na gotovinskite pla}awa do krajot na 
godinata, srazmerno na iznosot na vlo`enite sredstva.

Dokolku obvrznikot dano~noto osloboduvawe od stavot 6 na ovoj ~len ne go 
iskoristi  do  krajot  na  tekovnata  godina,  ima  pravo  da  go  prenese  vo  naredniot 
period.

Dano~noto  osloboduvawe  od stav 5 na ovoj  ~len  obvrznikot  go ostvaruva so 
odobrenie od organot za javni prihodi, po podneseno pismeno barawe .

^len 31

Obvrznikot  koj  poradi  opredeleni  okolnosti  ne  e  vo  sostojba  da  gi  vodi 
delovnite knigi, ili na kogo nivnoto vodewe zna~itelno mu go ote`nuva vr{eweto 
na dejnosta,  ima pravo da podnese barawe do organot za javni prihodi,  danokot od 
dohod  za prihodite od vr{ewe na dejnost da go pla}a spored pau{alno utvrden neto 
prihod.

Organot za javni prihodi odlu~uva po baraweto od stav 1 na ovoj ~len, dali 
postojat okolnostite poradi koi obvrznikot ne e vo sostojba da gi vodi delovnite 
knigi, ili nivnoto vodewe zna~itelno mu go ote`nuva vr{eweto na dejnosta.

Koga organot za javni prihodi }e oceni deka se ispolneti uslovite od stav 1 na 
ovoj ~len, go utvrduva pau{alniot neto prihod na obvrznikot, imaj}i predvid za:

1) mestoto kade {to se nao|a delovnata prostorija;
2) opremenosta na delovnata prostorija;
3) pazarnite uslovi vo koi se vr{i dejnosta;
4) povr{inata na delovnata prostorija;
5) starosta i sposobnosta na obvrznikot;
6) goleminata na neto prihodot na obvrznikot koj pod isti ili sli~ni uslovi 

vr{i ista ili sli~na dejnost i
7) drugi okolnosti koi vlijaat na ostvaruvaweto na dobivkata.
Obvrznikot od stav 1 na ovoj ~len baraweto za pau{alno odano~uvawe mo`e da 

go podnese do organot za javni prihodi najdocna do krajot na godinata koja i prethodi 
na godinata za koja se vr{i utvrduvawe na danokot.

Pravoto na pau{alnoto odano~uvawe ne mo`e da se priznae na:
1)  obvrznikot  koj  vr{i  trgovska,  ugostitelska  i  komisiona  dejnost  (osven 

obvrznikot koj vr{i trgovska dejnost od mal obem);
2) koj vrabotuva drugi lica;
3) vo ~ija dejnost vlo`uvaat i drugi lica i
4)  ~ij  neto prihod  vo godinata koja i prethodi na godinata za koja  se vr{i 

utvrduvawe na danokot e povisok od  dve godi{ni  prose~ni plati.
Ako organot za javni prihodi utvrdi deka prestanale uslovite poradi koi na 

obvrznikot  mu e priznaeno pravoto danokot da go pla}a spored pau{alno utvrden 
neto prihod, vo narednata godina }e go zadol`i da vodi delovni knigi.

4. Prihodi od imot i imotni prava

^len 32

Pod  prihodi  od  imot  i  imotni  prava  se  podrazbiraat  prihodite  {to 
obvrznikot gi ostvaruva od izdavawe pod zakup ili podzakup na zemji{te, stanbeni 
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ili delovni prostorii, gara`i, prostorii za odmor i rekreacija, oprema, prevozni 
sredstva i drugi vidovi imot.

^len 33

Obvrznik na danokot na dohod za prihodi od imot i imotni prava e fizi~ko 
lice koe ostvaruva prihodi od imot i imotni prava.

^len 34

Osnova za presmetuvawe na danokot pretstavuva neto prihodot {to se dobiva 
koga  ednogodi{niot  iznos  na  ostvareniot  prihod  vo  godinata  za  koja  se  utvrduva 
danokot, }e se namali za tro{ocite na odr`uvawe i upravuvawe, za ednogodi{nata 
amortizacija i za drugite tro{oci {to bile nu`ni za ostvaruvawe na prihodot.

Tro{ocite od stav 1 na ovoj ~len se priznavaat vo visina od 25% od prihodot.
Na  obvrznikot  od  ~len  33  na  ovoj  zakon,  na  negovo  barawe,  namesto 

normiranite tro{oci od stav 2 na ovoj ~len, }e mu se priznaat stvarnite tro{oci 
{to gi napravil za ostvaruvawe na prihodot, ako toa dokumentirano go doka`e.

Ako imotot se izdava vo podzakup, od zakupninata {to ja ostvaruva obvrznikot 
se odbiva zakupninata {to ja pla}a na zakupodava~ot.

Vo prihodite od imot i imotnite prava se vklu~uvaat i vrednostite na site 
davawa i uslugi na koi se obvrzal zakupecot, odnosno podzakupecot da gi izvr{i za 
smetka na zakupodava~ot.

^len 34-a

Pri  utvrduvaweto  na  osnovata  na  danokot  na  dohod  za  prihodite  od  imot 
ostvareni  od  davawe pod  zakup na  opremeni  stanbeni  i  delovni  prostorii,   kako 
tro{ok se zema predvid i abeweto na opremata (mebelot i sli~no).

Tro{ocite  od stav 1 na ovoj  ~len se priznavaat vo visina od  30% od bruto 
prihodot, a ako obvrznikot dokumentirano doka`e deka napravil pogolemi tro{oci 
od normiranite, }e se priznaat stvarnite tro{oci. 

^len 35

Ako  zakupninata  e  naplatena  za  pove}e  godini  odnapred,  danokot  se  pla}a 
godi{no za tolku godini za kolku e naplatena zakupninata, no najmnogu za pet godini.

Osnova  za  presmetuvawe  na  danokot  za  sekoja  oddelna  godina  pretstavuva 
srazmerniot  del  na  zakupninata,  koj  se  revaloriziral  so  stapkata  na  porast  na 
cenite na malo, spored podatocite na Dr`avniot zavod za statistika.

^len 36

Ako prijavenite prihodi od imot i imotni prava se pomali od onie {to mo`e 
da  se  postignat   spored  mesnite  priliki,  organot  za  javni  prihodi  go  utvrduva 
mo`niot prihod so sporeduvawe na zakupninata za sli~ni objekti koi se izdavaat vo 
zakup pod pribli`no ednakvi uslovi.
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^len 37 
(bri{an)

5) Prihodi od avtorski prava i prava od industriska 
     sopstvenost

^len 38

Pod  prihod  od  avtorski  prava  i  prava  od  industriska  sopstvenost  se 
podrazbira nadomestokot {to obvrznikot go ostvaruva od avtorski prava i prava od 
industriska sopstvenost.

^len 39

Obvrznik  na  danokot  na  dohod  za  prihodite  od  avtorski  prava  i  prava  od 
industriska sopstvenost e fizi~ko lice koe ostvaruva nadomestok od avtorski prava 
i prava od industriska sopstvenost.

Obvrznik  na  danokot  na  dohod  za  prihodi  od  avtorski  prava  i  prava  od 
industriska sopstvenost e i fizi~ko lice naslednik ili nositel na avtorski prava i 
prava od industriska sopstvenost.

^len 40

Osnova za presmetuvawe na danokot na dohod za prihodite od ~len 38 na ovoj 
zakon  e  neto  prihodot  {to  se  dobiva  koga  od  ostvareniot  prihod  }e  se  odbijat 
tro{ocite {to bile potrebni za negovo ostvaruvawe.

^len 41

Pri utvrduvaweto na neto prihodot od avtorski prava i prava od industriska 
sopstvenost  se priznavaat slednive tro{oci:

1) za vajarski dela, tapiserii, keramoplastika, umetni~ka keramika i vitra` - 
60% od bruto prihodot;

2)  za  umetni~ka  fotografija,  yidno  slikarstvo  i  slikarstvo  vo  prostor  vo 
tehnikite:  freska,  grafika,  mozaik,  intarzija,  emajl,  intarzirani  i  emajlirani 
predmeti,  kostimografija,  modno  kreatorstvo  i  umetni~ka  obrabotka  na  tekstil 
(tkaen tekstil, pe~aten tekstil i sli~no) -50% od bruto prihodot;

3) za slikarski dela, grafi~ki dela, industrisko oblikuvawe so izrabotuvawe 
na modeli i maketi,  sitna plastika,  umetni~ki  re{enija  za scenografija,  nau~ni, 
stru~ni  i  publicisti~ki  dela,  preveduvawe  na  dela  od  kni`evnosta,  muzi~ki  i 
kinematografski  dela  i  restavratorski  i  konzervatorski  dela  vo  oblasta  na 
kulturata i umetnosta - 50% od bruto prihodot;

4)  za  izveduvawe umetni~ki  dela vo oblasta  na  serioznata  muzika,  baletot, 
operata i teatarskata i filmskata gluma, za recitirawe, snimawe  filmovi i idejni 
skici za tapiserija i kostimografija - 30% od bruto prihodot.

5)  za  prevodi  (osven  prevodi  na  kni`evni  dela),  predavawa  i  sli~ni 
intelektualni tvorbi -30% od bruto prihodot.
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6) za izveduvawe na estradni programi na zabavna i narodna  muzika-25% od 
bruto prihodot  i

7)   za  drugi  avtorski  dela  i  dela  od  industriska  sopstvenost,  koi  ne  se 
navedeni vo to~kite od 1 do 6 od ovoj ~len - 25% od bruto prihodot. 

 Na  obvrznikot,  po  negovo  barawe,  namesto  normiranite  tro{oci,  mu  se 
priznavaat stvarnite tro{oci ako mo`e dokumentirano da gi doka`e. 

^len 42

Pri  utvrduvaweto  na  neto  prihodot  od  vajarski,  slikarski,  grafi~ki, 
tapiseriski i drugi tvorbi od primenetata umetnost ostvareni na izlo`bi odr`ani 
nadvor od `iveali{teto na obvrznikot, pokraj  tro{ocite predvideni vo ~len 41 na 
ovoj zakon mu se odbivaat tro{ocite za prevoz na tvorbite, patnite tro{oci kako i 
tro{ocite za prestoj vo mestoto na odr`uvaweto na izlo`bata, se dodeka taa trae, vo 
visina na najvisokite dnevnici utvrdeni so soodvetni propisi.

^len 43

Pri  utvrduvaweto  na  neto  prihodot  od  patenti  i  znaci  na  razlikuvawe  se 
priznavaat slednive tro{oci:

1) taksite i tro{ocite {to se pla}aat za za{tita na patenti spored potvrdata 
na nadle`niot organ za za{tita na patentite;

2) tro{ocite za izrabotka na nacrt i tehni~ki opis na patentot i znakot na 
razlikuvawe {to bile sostaven del na prijavata so koja od nadle`en organ se bara 
za{tita na patentot i znakot na razlikuvawe, spored potvrdata na stru~no lice koe 
gi izrabotilo tie nacrti i tehni~ki opisi. Mislewa za realnosta na ovie tro{oci 
izdava organizacija registrirana za zastapuvawe na avtorite i 

3) tro{ocite za izrabotka na prototip potreben za proveruvawe na patentot 
{to  e  prijaven  odnosno  za{titen.  Ako  prototipot  e  izraboten  vo  pretprijatie, 
odnosno ustanova, potvrda za tro{ocite za izrabotkata izdava izrabotuva~ot.  Ako 
prototipot go izrabotil pronao|a~ot vo sopstvena re`ija, se priznavaat stvarnite 
tro{oci  {to  gi  imal,  a  mislewe  za  realnosta  na  tro{ocite  izdava  soodvetna 
organizacija registrirana za zastapuvawe na avtorite.

Site tro{oci treba da bidat posebno  iska`ani i dokumentirani so smetki 
koi mu se podnesuvaat kako dokaz na isplatuva~ot na prihodot.

^len 44

Na obvrznikot - naslednik ili nositel na avtorsko pravo kako tro{oci mu se 
priznavaat samo platenite nadomestoci na avtorskata agencija i na ovlastenite lica 
za proda`ba i isplata na prihodot.

^len 45

Prihodite  od  avtorski  prava  i  prava  od  industriska  sopstvenost  {to 
obvrznikot  gi  ostvaril  od  delo  {to  go  sozdaval  podolgo  od  edna  godina,  pri 
utvrduvaweto na neto prihodot, se delat na barawe na obvrznikot na onolku ednakvi 
delovi kolku {to godini go sozdaval deloto no najmnogu za pet godini.
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Osnova za presmetuvawe na danokot za sekoja godina pretstavuva srazmerniot 
del na neto prihodot.

^len 46

Obvrznikot -rezident na Republikata e osloboden od pla}awe danok na dohod 
za prihodite od avtorski prava i prava od industriska sopstvenost {to gi ostvaril 
od  doma{no  pravno  ili  fizi~ko  lice  po  osnova  na  primena  na  pravata  od 
industriska sopstvenost.

   
6) Prihodi od kapital

^len 47

Pod prihodi od kapital se podrazbiraat:
1)  dividendite  i  drugite  prihodi  ostvareni  so  u~estvo  vo  dobivkata  kaj 

pravnite i fizi~kite lica;
2) kamatite po zaemi  dadeni na fizi~ki i pravni lica;
3) kamatite po obvrznici ili drugi hartii od vrednost i 
4) kamati na oro~eni {tedni i drugi depoziti.

^len 48

Obvrznik na danokot na dohod za prihodite  od kapital e fizi~ko lice koe 
ostvaruva prihodi od ~len 47 na ovoj zakon.

^len 49

Osnova na danokot na dohod za prihodite  od ~len 47 to~ka 1) na ovoj  zakon 
pretstavuva  bruto  dividendite,  odnosno  prihodite  od  u~estvo  vo  dobivkata 
raspredeleni na obvrznikot.

Osnova na danokot na dohod na prihodite od ~len 47 to~ki 2), 3) i 4) na ovoj 
zakon, pretstavuva iznosot na presmetanata kamata. 

7) Kapitalni dobivki
        
            ^len 50

Pod kapitalna dobivka se podrazbira prihodot {to obvrznikot go ostvaruva 
od proda`ba na hartii od vrednost, u~estvo vo kapitalot i nedvi`en imot. 

 Kapitalnata  dobivka  pretstavuva  razlika  pome|u  proda`nata  cena  na 
hartiite od vrednost, u~estvoto vo kapitalot i nedvi`niot imot od stav 1 na ovoj 
~len i kupovnata (nabavnata) cena.

 Ako  razlikata  od  stav  2  na  ovoj  ~len  e  negativna  se  ostvaruva  kapitalna 
zaguba.
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 Kako proda`na cena od stav 2 na ovoj ~len se smeta dogovorenata cena, odnosno 
cenata koja organot za javni prihodi }e ja utvrdi ako oceni deka dogovorenata cena e 
poniska od pazarnata.

 Kako dogovorena,  odnosno pazarna cena pri proda`ba na nedvi`en imot se 
zema cenata bez danokot na promet na nedvi`nosti i prava.

 Kupovnata (nabavnata) cena od stav 2 na ovoj ~len pretstavuva cenata po koja 
obvrznikot gi steknal hartiite od vrednost, u~estvoto vo kapitalot ili nedvi`niot 
imot.

 Pri  proda`bata  na  nedvi`niot  imot,  koj  obvrznikot  sam  go  izgradil  za 
nabavna cena se smeta pazarnata cena spored koja se utvrduva osnovata na danokot na 
imot.

 Kako kupovna (nabavna) cena na hartiite od vrednost koi se prodadeni ili 
kupeni  na  berzata  se  smeta  cenata  koja  obvrznikot  ja  dokumentira  kako  stvarno 
platena,  ili ako toa ne go stori,  najniskata zabele`ana transakcija  vo period od 
edna godina, koja prethodi na proda`bata na hartijata od vrednost.

 Kaj hartiite od vrednost koi ne se kotiraat na berzata, kako nabavna cena se 
smeta cenata koja obvrznikot ja dokumentira kako stvarno platena, ili ako toa ne go 
stori,  nejzinata nominalna vrednost.

 
^len 51

Obvrznikot  na  danokot  na  dohod od kapitalni  dobivki  e fizi~ko  lice  koe 
ostvaruva dobivka od ~len 50 stav 2 na ovoj zakon.

 ^len 51-a

 Osnova  na  danokot  na  dohod  za  kapitalni  dobivki  pretstavuva  razlikata 
pome|u  proda`nata  cena  na  hartiite  od  vrednost,  u~estvoto  vo  kapitalot  i 
nedvi`niot imot i kupovnata (nabavnata) cena. 

^len 52

 Kapitalnata dobivka ostvarena so proda`ba na  hartii od vrednost, u~estvo 
vo kapitalot  i nedvi`en imot,  se vnesuva vo dano~nata osnova vo visina od 70% od 
razlikata.

Pri utvrduvawe na osnovata za presmetuvawe na danokot od kapitalni dobivki 
od proda`ba na nedvi`en imot, pokraj dobivkata se zemaat predvid i vrednosta na 
investiciite i izdatocite za investiciono odr`uvawe. 

^len 52-a

Kapitalna zaguba ostvarena so proda`ba na hartii od vrednost se prebiva so 
kapitalnite dobivki od ~len 52 na ovoj zakon.

Ako i po izvr{enoto prebivawe, spored stav 1 na ovoj ~len se pojavi kapitalna 
zaguba, vi{okot se prenesuva na idnite kapitalni dobivki vo narednite tri godini. 
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^len 53

 Kapitalna  dobivka   ne  se  pla}a  na  sredstvata  ostvareni  od  proda`ba  na 
nedvi`en imot, koj obvrznikot go prodava  po  istekot na tri godini od denot koga go 
steknal. 

8) Dobivki od igri na sre}a i drugi nagradni igri

^len 54

Obvrznik na danokot na dohod za dobivkite od igri na sre}a i drugi nagradni 
igri e fizi~ko lice koe ostvarilo dobivka od tie igri.

Osnova  za  presmetuvawe  na  danokot  pretstavuva  sekoja  poedine~na  dobivka 
ostvarena od igri na sre}a i drugi nagradni igri.

Ako dobivkata od igri na sre}a i drugi nagradni igri se sostoi od predmeti, 
osnova  na  danokot  pretstavuva  pazarnata  vrednost  na  predmetite  vo  momentot  na 
ostvaruvaweto na dobivkata.

^len 55

Danokot na dohod za dobivkite od igri na sre}a i drugi nagradni igri ne se 
pla}a ako poedine~nata dobivka ne go nadminuva iznosot  od 10.000 denari.

Ako poedine~niot iznos na dobivkata e pogolem od iznosot utvrden vo stav 1 
na ovoj ~len,   danokot od stavot 1 na ovoj ~len se presmetuva vrz celiot iznos na 
dobivkata.

9 ) D r u g i   p r i h o d i

^len 55-a

Drugi prihodi vo smisla na ovoj zakon, se site prihodi koi ne se smetaat za 
prihodi na fizi~kite lica od ~lenot 3 to~ki 1 do 8 na ovoj zakon,  ne se izzemeni od 
odano~uvawe so odredbite od ~lenot 6 na ovoj zakon i ne se odano~eni po drug osnov.

Osnova za presmetuvawe na danokot na prihodite od stavot 1 na ovoj  ~len e 
neto  prihodot  koj  se  utvrduva  so  odbivawe  na  normiranite  tro{oci  od  bruto 
prihodot vo visina od 35%.

Kako drugi prihodi, vo smisla na ovoj zakon, se smetaat i prihodite ostvareni 
so steknuvawe na hartii od vrednost i u~estvo vo kapitalot  bez nadomestok, dokolku 
istite ne se odano~eni so Zakonot za danoci na imot, a osnova za presmetuvawe na 
danokot prestavuva pazarnata vrednost na denot na steknuvaweto.

Pod  pazarna  vrednost  od  stavot  3  na  ovoj  ~len  se  podrazbira  vrednosta  na 
hartiite  od  vrednost  i  u~estvoto  vo  kapitalot  utvrdena  spored  podatocite  od 
Makedonskata  berza  za  hartii  od  vrednost,  dokolku  kotiraat  na  berzata,  odnosno 
nominalnata vrednost na hartiite od vrednost i u~estvoto vo kapitalot, za onie koi 
ne kotiraat na berzata.

Obvrnik na danokot na dohod za drugite prihodi od stavot 3 na ovoj ~len e 
fizi~koto lice koe se steknuva so  hartiiod vrednost i u~estvo vo kapitalot.
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^ETVRTI DEL
UTVRDUVAWE, PRESMETUVAWE I NAPLATA

NA PERSONALNIOT DANOK OD DOHOD
                                                 

                                                1. Utvrduvawe na danokot

   ^len 56 
 (bri{an)

^len 57

Utvrduvaweto  i  naplatata  na  danokot  na  dohod  go  vr{i  organot  za  javni 
prihodi, dokolku so ovoj zakon ne e opredeleno poinaku.

Organot  za  javni  prihodi  go  utvrduva  danokot  vrz  osnova  na  podatocite  vo 
dano~nata  prijava  na  obvrznikot,  delovnite  knigi  {to  gi  vodi  obvrznikot, 
slu`benite podatoci {to gi pribavil organot preku kontrola, vrz osnova na drugi 
podatoci i dokazi do koi }e dojde vo postapkata za utvrduvawe na danokot.

^len 58

Organot za javni prihodi vodi registar na obvrznicite na danokot na dohod so 
podatoci {to se od zna~ewe za utvrduvawe na dano~nata obvrska.

^len 59

Obvrznicite na danokot na dohod od ~len 29 na ovoj zakon i obvrznicite od 
zemjodelska dejnost koi se odano~uvaat spored vistinskiot prihod se dol`ni da vodat 
delovni knigi vo koi gi iska`uvaat site delovni promeni na na~in predviden so ovoj 
zakon.

Obvrznicite na danokot na dohod od samostojna dejnost koi pla}aat danok vo 
pau{alen iznos ne se dol`ni da vodat delovni knigi.

^len 60

Obvrznicite od ~len 59 stav 1 na ovoj zakon, pokraj vodeweto delovni knigi, se 
dol`ni  da  izdavaat  smetka   (faktura)  za  sekoj  poedine~no  ostvaren  promet  ili 
ostvareniot promet da go registriraaat vo fiskalna aparatura.

Ministerot  za  finansii  za  oddelni  dejnosti  mo`e  da  propi{e  vodewe  na 
pomo{na evidencija.

^len 61

Obvrznicite na danokot na dohod od ~len 29 na ovoj zakon dol`ni se da vodat 
delovni knigi po sistemot na dvojno ili prosto knigovodstvo.

Delovnite knigi po sistemot na prosto knigovodstvo se:
1) kniga na prihodi;
2) kniga na rashodi i
3) kniga na osnovni sredstva i siten inventar.
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^len 62

Obvrznicite  se  dol`ni  delovnite  knigi  i  drugata  evidencija  da  gi  vodat 
uredno, a`urno i to~no.

Se smeta deka delovnite knigi se vodeni uredno, a`urno i to~no ako:
1) od niv mo`e da se utvrdi vkupnoto rabotewe na obvrznikot, ras~lenoto po 

oddelni rabotni promeni i toa po hronolo{ki red i vo bruto - iznos bez prebivawe;
2) vo niv kni`eweto na prihodite se vr{i sekoj den, a najdocna vo naredniot 

den a kni`eweto na tro{ocite vo rok od sedum dena od nivnoto nastanuvawe;
3) kni`eweto na sekoja delovna promena na sredstvata, prihodite i tro{ocite 

na raboteweto se vr{i vrz osnova na verodostojna knigovodstvena dokumentacija i 
4) vo po~etokot odnosno na krajot od godinata e izvr{en popis na sredstva, 

zalihite  na  materijalite,  gotovite  proizvodi,  poluproizvodite  i  nadvore{nite 
proizvodi, gotovinata, dolgovite i pobaruvawata i ako ovaa sostojba e vpi{ana vo 
delovnite knigi.

^len 63

Po zavr{uvaweto na delovnata godina, po kni`eweto na site delovni promeni, 
delovnite knigi se zaklu~uvaat.

^len 64

Obvrznikot e dol`en delovnite knigi, drugata evidencija i dokumentacijata 
da gi ~uva vo delovnata prostorija. Ako vodeweto na delovnite knigi e dovereno na 
registriran finansisko-knigovodstven  servis, delovnite knigi i dokumentacijata 
se ~uvaat vo prostoriite na toj servis.

^len  65

Pobliski propisi za sodr`inata na delovnite knigi, na~inot na nivno vodewe 
i iska`uvaweto na finansiskiot rezultat donesuva ministerot za finansii.

^len 66

Delovnite knigi, drugata evidencija i dokumentacija se ~uvaat najmalku pet 
godini od posledniot den na delovnata godina na koja se odnesuvaat, dokolku so zakon 
ne e poinaku propi{ano.

^len 67

Obvrznicite  od  ~len  59  stav  1  na  ovoj  zakon  sostavuvaat  godi{en  dano~en 
bilans.

Pobliski propisi za sodr`inata na dano~niot bilans i na~inot na negovoto 
sostavuvawe donesuva ministerot za finansii.
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2. Podnesuvawe na dano~na prijava

^len 68

Obvrznikot na danokot na  dohod e dol`en da podnese godi{na dano~na prijava 
za dohodot {to go ostvaril, osven ako so ovoj zakon ne e odredeno poinaku.

Organot za javni prihodi najdocna do 31 dekemvri sekoja godina so javna pokana 
gi povikuva obvrznicite da podnesat dano~na prijava.

^len 69

Obvrznikot na danokot na dohod e dol`en da podnese  godi{na dano~na prijava 
za ostvareniot dohod po istekot na godinata za koja se utvrduva danokot najdocna do 
15 mart narednata godina.

Obvrznikot  koj  ostvaruva prihodi  od samostojna dejnost i koj  vodi delovni 
knigi  e  dol`en,  vo  rokot  utvrden  vo  stavot  1  na  ovoj  ~len,  da  podnese  godi{na 
presmetka za iska`aniot finansiski rezultat i dano~en bilans.

^len 70

Obvrznikot  koj ostvaruva vo tekot na godinata samo prihod od plata i penzija, 
odnosno samo prihod od zemjodelska dejnost koj se odano~uva spored katastarskiot 
prihod   ili samo prihodi od samostojna dejnost ne e dol`en da podnesuva godi{na 
dano~na prijava.

Po  isklu~ok   od  stavot  1  na  ovoj  ~len,  obvrznikot   koj  ostvaruva  li~ni 
primawa od diplomatski,  odnosno konzularni prestavni{tva  na stranski dr`avi, 
kaj  prestavnici  i  slu`benici  na  takvi prestavni{tva   koi  u`ivaat  diplomatski 
imunitet i koj sam go utvrduva i uplatuva danokot e dol`en da podnesuva godi{na 
dano~na prijava.  

^len 71

Gra|aninot koj vo tekot na godinata zapo~ne da ostvaruva prihodi od vr{ewe 
na dejnost ili po druga osnova, koi podle`at na odano~uvawe so danok na dohod vrz 
osnova na ovoj zakon e dol`en da podnese akontativna prijava do organot za javni 
prihodi vo rok od 15 dena od denot na zapo~nuvaweto na vr{eweto na dejnosta ili 
ostvaruvaweto na prihodite.

So akontativnata prijava gra|aninot e dol`en da prilo`i i pismena izjava za 
toa  dali  i  porano  vr{el  soodvetna  dejnost  na  podra~jeto  na  svojata  ili  druga 
op{tina.

^len 72

Formata, sodr`inata i na~inot na popolnuvawe na godi{nata i akontativnata 
dano~na prijava gi propi{uva ministerot za finansii.
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^len 73

Godi{nata dano~na prijava za utvrduvawe na danokot na dohod obvrznikot  e 
dol`en da ja podnese do organot za javni prihodi na ~ija teritorija se nao|a negovoto 
`iveali{te.

Akontativna prijava obvrznikot e dol`en da podnese:
1)  za  prihodite  od  samostojna  dejnost  do  organot  za  javni  prihodi  na  ~ija 

teritorija e registiran za vr{ewe na dejnosta, odnosno na ~ija teritorija ja vr{i 
dejnosta ako ne e registiran;

2) za prihodite od imot i imotni prava na organot za javni prihodi na ~ija 
teritorija se nao|a imotot i 

3) za kapitalnite dobivki i drugite prihodi na koi ne se pla}a akontacija na 
danokot  po  odbivka  do  organot  za  javni  prihodi  na  ~ija  teritorija  se  nao|a 
`iveali{teto na obvrznikot.

^len 74

Obvrznikot - nerezident podnesuva dano~na prijava za sekoj od prihodite {to 
gi ostvaruva, a za koi e predvideno pla}awe na danok na dohod vrz osnova na re{enie 
na organot za javni prihodi.

 Dano~nata  prijava  od stav 1 na ovoj  ~len  se podnesuva  do organot  za javni 
prihodi na ~ija teritorija obvrznikot gi ostvaruva prihodite.

3. Presmetuvawe na akontacijata na danokot od dohod 
    vo tekot na godinata

a) Akontacija na danokot po odbivka

^len 75 

Utvrduvawe i naplata na akontacija na danokot na dohod po odbivka se vr{i za 
slednite vidovi prihodi:

1) li~nite primawa;
2) prihodite od avtorski prava i prava od industriska sopstvenost;
3) prihodite od kapital;
4)  prihodite  od  imot  i  imotni  prava,  ako  isplatuva~ot  na  prihodite  vodi 

delovni knigi; 
5) dobivkite od igri na sre}a i drugi nagradni igri;
6)  drugite  prihodi  za  koi  danokot  na  dohod  ne  se  utvrduva  so  re{enie  na 

organot za javni prihodi.

^len 76

Akontacija  na  danokot  na  dohod   za  prihodite  od  ~len  75  na  ovoj  zakon 
presmetuva isplatuva~ot za sekoj obvrznik i za sekoj poedine~no isplaten prihod.
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Akontacijata na danokot na dohod na prihodite od ~lenot 75 na ovoj zakon se 
presmetuva na soodvetno utvrdena dano~na osnova so primena na stapkata od ~lenot 
12 na ovoj zakon.

Ministerot  za  finansii  donesuva  pobliski  propisi  za  na~inot  na 
presmetuvawe i pla}awe na akontaciite na danokot. 

^len 77

Isplatuva~ot  od  ~len  76  od  ovoj  zakon  e  dol`en  na  obvrznikot  pri  sekoja 
isplata  da  mu  izdade  primerok  od  presmetkata  za  akontacijata  na  danokot  i 
naplatenite  pridonesi  i  zbiren  podatok  po  istekot  na  godinata  najdocna  do  15 
fevruari narednata godina, za vkupno platenata akontacija.

Isplatuva~ot e dol`en na organot za javni prihodi da mu dostavuva godi{en 
izve{taj za bruto ostvarenite prihodi na obvrznikot za presmetaniot i plateniot 
danok  i  pridones  po  odbivka  i  vkupno  isplatenite  neto  prihodi,  najdocna  do  15 
fevruari narednata godina.

Isplatuva~ot  na  platite  e  dol`en  po  izminuvawe  na  naredniot  mesec,  a 
najdocna do 8 vo mesecot {to sleduva po ovoj period, na organot za javni prihodi da 
mu dostavi presmetka za iznosot na bruto presmetanite plati i za vkupniot broj na 
vrabotenite lica na koi im isplatuva plata za mesecot.

Ministerot za finansii  donesuva  pobliski propisi za formata, sodr`inata 
i  na~inot  na  popolnuvawe  na  godi{niot  izve{taj  od  stav  2  na  ovoj  ~len  i  go 
propi{uva obrazecot-presmetka od stav 3 na ovoj ~len. 

^len  78 
            (bri{an)

^len 79 
(bri{an)

^len 80 
(bri{an)

^len 81 
(bri{an)

 ^len 81-a
 (bri{an)

b) Akontacija na danokot po re{enie 

^len 82

Akontacija na danokot na dohod spored re{enie na organot za javni prihodi se 
pla}a za slednite prihodi:

1) prihodite od zemjodelska dejnost;
2) prihodite od samostojna dejnost;
3) kapitalnite dobivki;  i
4) drugi prihodi na koi akontacijata na danokot ne se pla}a po odbivka.
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Akontaciite  na  danokot  na  dohod  za  prihodite  od  stavot 1  na  ovoj  ~len  se 
presmetuvaat po stapka od 10%.

^len  83

Akontacija na danokot na dohod za prihodite od zemjodelska dejnost ja utvrduva 
so re{enie organot za javni prihodi:

1)  vrz  osnova  na  podatocite  od  katastarot  i  drugite  podatoci  {to  se  od 
zna~ewe za utvrduvawe na dano~nata obvrska i

2) vrz osnova na podatocite od dano~nata prijava, dano~niot bilans, delovnite 
knigi i drugite podatoci {to se od zna~ewe za utvrduvawe na dano~nata obvrska ako 
obvrznikot se odano~uva spored vistinskiot dohod.

^len  83-a

Akontacijata   na  danokot   na  dohod  za  prihodite  od  samostojna  dejnost  ja 
utvrduva so re{enie organot za javni prihodi:

1) vrz osnova na podatocite od dano~nata prijava, dano~niot bilans, delovnite 
knigi i drugite podatoci koi  se od zna~ewe za utvrduvawe na dano~nata obvrska  i

2) vrz osnova na podatocite od dano~nata prijava i kriteriumite od ~len 31 na 
ovoj zakon  za pau{alno utvrdeniot neto prihod.

^len 84

Akontacijata na danokot na dohod za kapitalni dobivki ja utvrduva so re{enie 
organot za javni prihodi vrz osnova na podatocite  od dano~nata prijava na na~in 
predviden vo ~len 52 na ovoj zakon.

^len 85

Akontacijata na danokot na dohod za prihodite na koi ne se pla}a danok po 
odbivka, ja utvrduva so re{enie organot za javni prihodi vrz osnova na podatocite od 
dano~nata prijava, kriteriumite od ~len 36 na ovoj zakon i spored drugi podatoci 
koi se od zna~ewe za utvrduvawe na dano~nata obvrska.

^len 85-a

Akontacijata   na danokot na dohod za drugite vidovi  prihodi na koi ne se 
pla}a danok po odbivka, ja utvrduva so re{enie organot za javni prihodi vrz osnova 
na  podatocite  od  dano~nata  prijava  ili  drugi  podatoci   koi  se  od  zna~ewe  za 
utvrduvawe na dano~nata obvrska.
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^len 86

Dokolku  se  izmenat  zna~ajno  uslovite  pod  koi  e  utvrdena  akontacijata  na 
danokot na dohod, obvrznikot mo`e da bara promena na akontacijata, odnosno organot 
za javni prihodi mo`e vo soglasnost so novite okolnosti da utvrdi nova akontacija.

4. Presmetuvawe na godi{niot danok od dohod

^len 87

Godi{niot danok na dohod go utvrduva so re{enie organot za javni prihodi vrz 
osnova na podatocite od dano~nata prijava, delovnite knigi i drugite podatoci koi 
se od zna~ewe za utvrduvawe na dano~nata obvrska.

^len 87-a

Fizi~ko  lice  koe  donira  finansiski  sredstva  na  pravno  lice  spored 
odredbite  od  Zakonot  za donacii  i  sponzorstva  vo  javnite  dejnosti  ima  pravo  na 
namaluvawe na personalniot danok na dohod utvrden vrz osnova na negovata godi{na 
dano~na prijava (obrazec ,,PDD-GDP'') vo visina od 20% od godi{niot dano~en dolg 
na davatelot na donacijata, no ne pove}e od 24.000 denari. 

^len 88

Obvrznikot  koj  pla}a  danok  od  samostojna  i  zemjodelska  dejnost,  a  koj  e 
obvrzan da vodi delovni knigi vo soglasnost so ovoj zakon e dol`en prihodot da go 
ostvaruva preku `iro - smetkata kaj nositelite na platen promet.

^len 89

Ako  obvrznikot  na  op{tiot  povik  ne  podnese  dano~na  prijava  i  dano~en 
bilans  vo propi{aniot  rok  ili  ako delovnite  knigi  ne  mo`at da poslu`at  kako 
osnova za utvrduvawe na dano~nata obvrska, danokot }e se utvrdi:

1) vrz osnova na slu`benite podatoci za ostvareniot prihod i za tro{ocite na 
raboteweto na obvrznikot so koi raspolaga organot za javni prihodi;

2)  so  sporeduvawe  so  obvrznik  od  ista  ili  sli~na  dejnost  pri  {to  kako 
elementi  na  sporeduvawe  osobeno  se  zemaat  mestoto  kade  {to  se  vr{i  dejnosta, 
stru~nata kvalifikacija, godinite na starost, opremenosta so sredstvata za rabota, 
brojot na vrabotenite, asortimanot na proizvodite i uslugite i drugi okolnosti i 
fakti {to se od zna~ewe za ostvaruvaweto na prihodot;

3) vrz osnova na utvrdeni podatoci od strana na organot za javni prihodi po 
pat na izvr{eno snimawe za ostvareniot obem na rabota odnosno promet;

 4) vrz osnova na sporeduvawe so prose~nite bruto plati na vrabotenite kaj 
pravnite lica od ista ili sli~na dejnost koi taa dejnost ja vr{at pod pribli`no 
ednakvi uslovi i 

5) vrz osnova na stru~en naod i mislewe na ve{tak.
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^len 90

Re{enieto na organot za javni prihodi so koe se utvrduva godi{niot danok na 
dohod od ~lenot 87 na ovoj zakon i re{enieto za akontativnite danoci od ~len 82 na 
ovoj zakon, osobeno sodr`i:

1) ime, prezime, adresa i dano~en broj na obvrznikot;
2) vidot na danokot;
3) dano~na osnova;
4) dano~na stapka;
5) utvrdenite olesnuvawa i osloboduvawa;
6) utvrdeniot iznos na danokot;
7) brojot na smetkata na koja se uplatuva danokot spored re{enieto i rokovite 

za pla}awe;
8) uka`uvawe na zakonskite posledici od nenavremenoto pla}awe na danokot i
9) uka`uvawe na pravoto za praven lek po re{enieto za utvrdenata dano~na 

obvrska.
Re{enie od stav 1 na ovoj ~len organot za javni prihodi e dol`en da donese 

najdocna vo rok od 60 dena od denot na priemot na dano~nata prijava.
Re{enie za utvrduvawe na akontativniot danok na prihodite od zemjodelska 

dejnost, organot za javni prihodi e dol`en da donese najdocna do 30 april vo godinata 
za koja se utvrduva danokot.

^len 91 
(bri{an)

^len 92 
(bri{an)

^len 93 
(bri{an)

5. Posebna postapka za utvrduvawe na danok

    ^len 94
 (bri{an)

                
                  ^len 94-a             

 Koga lice poseduva imot ili raspolaga so sredstva pogolemi od odano~enite, 
koi  poteknuvaat  od prihodi  na koi ne e utvrden danok ili ne e dovolno  utvrden, 
organot za javni prihodi donesuva re{enie za utvrduvawe na danokot na toj prihod.

^len 94-b 
 (bri{an)

^len 94-v 
(bri{an)
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^len 94-g

Osnova za presmetuvawe na danokot  prestavuva razlikata me|u vrednosta na 
imotot i doka`anata visina na sredstvata za nejzino steknuvawe.

^len 94-d

Danokot na neprijavenite prihodi se presmetuva po stapka od 70%.

6. Naplata na danokot

a) Naplata na akontacijata na danokot

^len 95

Isplatuva~ot na li~ni primawa i na drugi prihodi na koi akontacijata  na 
danokot  se  pla}a  po  odbivka  e  dol`en  zapreniot  danok  da  go  uplati  pri  sekoja 
poedine~na isplata.

Kako isplatuva~, vo smisla na stavot 1 od ovoj ~len, koj go zadr`uva danokot na 
premijata za osiguruvawe soglasno so menaxerskiot dogovor, se smeta osiguritelnoto 
dru{tvo, a za isplatuva~ na li~ni primawa, avtorski i drug vid prihodi isplateni 
preku  avtorska  agencija  ili  posredni~ko  dru{tvo,  se  smeta  avtorskata  agencija 
odnosno posredni~koto dru{tvo.

Danocite po odbivka se presmetuvaat i se pla}aat spored stapkata {to va`i na 
denot na isplatata na li~nite primawa, odnosno na prihodite.

^len 96

Obvrznikot koj ostvaruva li~ni primawa od stranstvo, kako i obvrznikot koj 
ostvaruva li~ni  primawa od diplomatski,  odnosno  konzularni  pretstavni{tva  na 
stranski  dr`avi,  kaj  pretstavnici  i  slu`benici  na  takvi  prestavni{tva  koi 
u`ivaat diplomatski imunitet, e dol`en vo rok od osum rabotni dena od denot koga 
mu se isplateni primawata sam da go utvrdi i uplati danokot spored  ~lenovite 12 i 
15 na ovoj zakon ako toj danok ne go utvrdi i ne go uplati isplatuva~ot.

Stranski  dru{tva  i  organizacii  koi  ne  u`ivaat  diplomatski  imunitet  vo 
Republika Makedonija,  dol`ni se pri isplatata na li~ni primawa na vrabotenite 
lica, rezidenti i nerezidenti  da go presmetaat danokot na  dohod spored odredbite 
na ovoj zakon i da  go platat vo rok od osum rabotni dena od denot na isplatata.

^len 97

Danocite {to se utvrduvaat so re{enie na organot za javni prihodi se pla}aat:
1) na prihodite od zemjodelska dejnost koi se pla}aat na katastarskiot prihod 

- trimese~no vo ednakvi rati;
2) na prihodite od samostojna dejnost-mese~no do 15 vo mesecot za prethodniot 

mesec;
3)  na  prihodite  od  imot  i  imotni  prava-mese~no  do  15  vo  mesecot  za 

prethodniot mesec  i
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4) na kapitalnite dobivki i na drugite prihodi koi se ostvaruvaat povremeno 
vo rok od 30 dena od denot na utvrduvaweto na obvrskata.

^len 98
(bri{an)

^len 99

Akontativnite  iznosi  na danocite  od ~len  97 stav 1  to~ka  1 se pla}aat  vo 
slednite  rokovi:  za  I trimese~je  do  15  fevruari,  za  II trimese~je  do  15  maj,  za  III 
trimese~je do 15 avgust i za IV trimese~je do 15 noemvri.

^len 100

Dodeka  ne  se  izvr{i  oblogot  so  danok  {to se  oblo`uva  spored  godi{nite 
osnovici  i  vo  godi{ni  pau{alni  iznosi,  dano~niot  obvrznik  e  dol`en  da  pla}a 
akontacija spored re{enieto za oblog so danok od prethodnata godina.

Ako  primawata  na  dano~niot  obvrznik  su{testveno  se  zgolemile,  odnosno 
namalile,  organot  za  javni  prihodi  vrz  osnova  na  pregledot  na  delovnite  knigi, 
podatocite  za  primawata  na  obvrznikot  od  strana  na  dr`avnite  organi, 
pretprijatijata i drugite pravni lica za ispora~anite stoki i izvr{enite uslugi, 
kako i vrz osnova na drugi verodostojni podatoci, }e donese re{enie za zgolemuvawe, 
odnosno namaluvawe na akontacijata na danokot.

^len 101

Danocite {to se pla}aat trimese~no pristignuvaat za naplata vo sredinata na 
sekoe trimese~je.

Do dostavuvaweto na re{enieto za danocite od stav 1 na ovoj ~len, obvrznikot 
pla}a privremena akontacija koja odgovara na visinata na danokot od prethodniot 
period.

b) Naplata na godi{niot danok od dohod

^len 102

Obvrznikot  na  danokot  na  dohod  e  dol`en  da  ja  plati  razlikata  me|u 
uplatenata akontacija i godi{niot iznos na danokot vo rok od 30 dena od denot na 
dostavuvaweto na re{enieto za utvrdenata dano~na obvrska.

^len 103

Na  iznosite  na  danocite  {to  ne  se  plateni  vo  propi{anite  rokovi, 
obvrznikot pla}a kamata.

^lenovite od 104 do 133 se bri{ani.
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9. Garancija 

^len 134

Za  naplatata  na  akontaciite  na  danocite  {to  se  pla}aat  po  odbivka  pri 
isplatata na prihodite garantira  isplatuva~ot.

^len 134-a 
 

Za naplata na akontaciite na danocite od zemjodelska dejnost, od samostojna 
dejnost, od avtorski prava i prava od industriska sopstvenost, od kapital, od imot i 
imotni prava  i od kapitalni dobivki, odgovara so svojot imot  dano~niot obvrznik.

^len 135
(bri{an)

^len 136 
(bri{an)

^len 137

Dano~niot  obvrznik  koj  otu|uva  ma{ini,  uredi  ili  drug  inventar  {to  mu 
slu`i za vr{ewe na dejnosta ili ja otu|uva delovnata prostorija vo celina, dol`en e 
prethodno da gi namiri svoite obvrski za pla}awe na danokot.

Ako  noviot  sopstvenik  go  prezeme  imotot  od  stav  1  na  ovoj  ~len,  a 
pristignatiot danok ne e platen, za naplata na danokot toj solidarno garantira so 
dano~niot obvrznik do visinata na vrednosta na prezemeniot imot.

^len 138

Ako  pove}e  lica  ostvaruvaat  prihodi  od  zaedni~ko  vr{ewe  na  dejnost, 
prisilnata naplata na danokot {to otpa|a na oddelen dano~en obvrznik mo`e da se 
izvr{i od celokupniot imot so koj se vr{i zaedni~kata dejnost.

^len 139

Liceto koe na sopstvenikot na patuva~ka zabavna grupa, odnosno prireduva~ot 
na zabavni priredbi mu go otstapuva so nadomest ili besplatno svojot stanben ili 
deloven prostor, odgovara solidarno so dano~niot obvrznik za site obvrski vo vrska 
so odr`anata priredba.

^len 140

Ako dano~niot obvrznik umre pred da se utvrdi visinata na dano~nata obvrska, 
dano~nata obvrska preminuva na naslednicite.
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Naplatata na utvrdenata obvrska }e se izvr{i od naslednicite  najmnogu  do 
visinata na vrednosta na nasledeniot imot.

^len 141
(bri{an)

^len 141-a

Presmetaniot danok na dohod na primawata po osnova na penzii i invalidnini 
se otstapuva na Fondot za penzisko i invalidsko osiguruvawe.

^len 142 
 (bri{an)

^len 143
 (bri{an)

  ^len 143-a 
 (bri{an)

PETTI DEL
                                     KAZNENI I PREKR[O^NI ODREDBI 

           ^len 143-a

Liceto  koe  vo  svojstvo  na  odgovorno  lice  kaj  pravnoto  lice,  a  zaradi 
steknuvawe  na  pogolema  imotna  korist  ili  vrednost  za  sebe  ili  nekoj  drug,  pri 
isplatata na li~nite primawa i drugite prihodi na koi danokot se pla}a po odbivka, 
ne go presmeta i ne go uplati danokot na soodvetnata smetka, }e se kazni za krivi~no 
delo so kazna zatvor od {est meseca do pet godini i so pari~na kazna. 

 Ako iznosot na obvrskata od stavot 1 na ovoj ~len  e zna~itelen, storitelot }e 
se kazni so  zatvor od najmalku ~etiri godini i so pari~na kazna.

Ako deloto  od   stavot 1 na  ovoj  ~len  go stori pravno  lice,  }e  se kazni so 
pari~na kazna.

^len 144

Na obvrznikot na danokot za storen prekr{ok }e mu se izre~e globa vo iznos 
od 500 do 1.000 evra vo denarska protivvrednost, ako:

1)  dogovorot za zakup na zemji{teto ne go dostavi do nadle`niot organ vo 
opredeleniot rok (~len 19 stav 3);

2) ne go prijavi prestanokot na dadenoto osloboduvawe vo opredeleniot rok 
(~len 22 stav 3);

3)  delovnite knigi ne gi vodi ili gi vodi nea`urno i neto~no  (~lenovi  59 
stavovi 1 i 2, 61 i 62);

4) ne izdava smetka (faktura) za sekoj ostvaren promet ili ako prometot ne go 
registrira vo registar kasa (~len 60);
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5) delovnite knigi, drugata evidencija i dokumentacija ne gi ~uva vo delovnata 
prostorija (~len 64);

6) delovnite knigi, drugata evidencija i dokumentacija ne gi ~uva najmalku pet 
godini (~len 66);

7) ne sostavi dano~en bilans, odnosno ne go sostavi vo propi{aniot rok i na 
propi{aniot na~in (~len 67);

8) ne podnese dano~na prijava i dano~en bilans vo propi{aniot rok (~lenovi 
68, 69, 71 i 73);

9)  prihodite  ne  gi  ostvaruva  preku  `iro-smetka  kaj  nositelite  za  platen 
promet (~len 88);

10) ne presmeta i uplati danok od li~ni primawa od stranstvo (~len 96);
Za prekr{ocite od stavot 1 to~ki 3, 4, 8 i 9 na ovoj ~len pokraj  globata na 

storitelot na prekr{okot }e mu se izre~e prekr{o~na sankcija zabrana na vr{ewe 
na profesija, dejnost ili dol`nost vo traewe od edna do dve godini. 

Na obvrznikot  na  danokot  na  koj  mu  e  izre~ena  globa  najmalku  tripati  vo 
tekot na godinata za prekr{ok od stavot 1 na ovoj ~len }e mu se izre~e prekr{o~na 
sankcija zabrana za vr{ewe na  profesija, dejnost ili dol`nost vo traewe od tri do 
pet godini. 

^len 145

 Na  obvrznikot  na  danokot  pravno  lice-isplatuva~  na  prihodi  za  storen 
prekr{ok  }e  mu  se  izre~e  globa  vo  iznos  od  2.000  do  3.000  evra  vo  denarska 
protivvrednost, ako:

1) ne go presmeta danokot i ne go uplati na soodvetnata smetka (~lenovi 76 i 
95);

2) ne gi ispolnuva obvrskite od ~len 77;
3) isplatata za ispora~anata  stoka i izvr{enite uslugi ne ja izvr{i preku 

`iro-smetkata na obvrznikot (~len 88); 
Za prekr{okot od stav 1 na ovoj ~len odgovornoto lice kaj pravnoto lice }e 

mu se izre~e globa vo iznos od 500 do 1.000 evra vo denarska protivvrednost.

^len 146
(bri{an)

^len 147

Obvrznikot  na  danokot  na  koj  vrz  osnova  na  rabotnite  knigi,  smetkite  za 
isporaka na stoki i za izvr{enite uslugi {to e dol`en da gi evidentira ili na drug 
na~in }e mu se utvrdi deka prijavil plata, odnosno prihod vo pomal iznos, otkolku 
{to  toj  fakti~ki  iznesuva  ili  deka  ne  go  prijavil  prihodot,  i  ako  iznosot  na 
danokot {to otpa|a na neprijavenata plata, odnosno prihod ne povlekuva krivi~na 
odgovornost  za  dano~no  zatajuvawe,  }e  mu  se  izre~e  globa  za storen  prekr{ok  do 
100% od iznosot na danokot {to otpa|a na pomalku prijaveniot dohod, odnosno na 
pomalku prijaveniot prihod.

              ^len 147-a 
 (bri{an)
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^len 148

Odredbata na ~lenot 47 to~ka 4 od ovoj zakon koja se odnesuva za odano~uvawe 
na kamatite na oro~eni {tedni i drugi depoziti }e se primenuva od 1 januari 2009, a
odredbite  na  ~lenovite   50,  51,  51-a,  52  i  53  od  ovoj  zakon,  koi  se  odnesuvaat  za 
odano~uvawe na kapitalni dobivki ostvareni od proda`ba na hartii od vrednost, }e 
se primenuvaat od 1 januari 2006 godina.

^len 149 

Odredbite od Zakonot koi se odnesuvaat na odano~uvaweto  na prihodite  od 
zamjodelska dejnost spored katastarski prihod, nema da se primenuvaat od 1 januari 
2002 godina do 31 dekemvri 2008 godina.(Sl. vesnik na RM broj 44/2002)

^len 149-a

Odredbite od ~lenovite 94-a, 94-b, 94-v, 94-g i 94-d }e se primenuvaat po {est 
meseca od denot na vleguvawe vo sila na ovoj zakon.

Vo periodot  do primenata  na odredbite  od stavot 1 na  ovoj  ~len licata  od 
~lenot 94-a, mo`at da gi prijavuvaat  prihodite za odano~uvawe na posebno propi{an 
obrazec.

Ministerot za finansii donesuva pobliski propisi za formata, sodr`inata  i 
na~inot na popolnuvawe na obrazecot od stavot 2 na ovoj ~len.

^len 150

Se  ovlastuva  Zakonodavno-pravnata  komisija  na  Sobranieto  na  Republika 
Makedonija da utvrdi pre~isten tekst na Zakonot za personalniot danok na dohod. 

[ESTI DEL
PREODNI I ZAVR[NI ODREDBI

^len 49
( Sl. Vesnik br.139 od 30.12.2006 god.)

Po isklu~ok na ~lenovite 2 i 27 od ovoj zakon, stapkata na personalniot danok 
na dohod za 2007 godina iznesuva 12%.

3


